UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

bakalářské kombinované studium

Lenka Šatrová

Získávání a stabilizace pracovníků firmy
AS Media s.r.o.

Recruitment and Stabilization of Personnel in the company
AS Media s.r.o.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2007

Vedoucí bakalářské práce:.....PhDr. Renata Kocianová Ph.D.

Oponent bakalářské práce:.....

Datum obhajoby:.....

Výsledek obhajoby:.....

Prohlašuji,

že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

21. 5. 2007

Obsah:

0 Úvod..... 5
1 Získávání a výběr pracovníků..... 8
1.1 Získávání pracovníků..... 8
1.1.1 Zdroje pracovních sil..... 9
1.1.1.1 Vnitřní zdroje..... 10
1.1.1.2 Vnější zdroje..... 10
1.1.2 Metody získávání pracovníků..... 14
1.2 Výběr pracovníků..... 22
1.2.1 Metody výběru pracovníků..... 24
1.2.2 Průběh výběrového řízení..... 26
2 Přijímání pracovníků..... 30
2.1 Adaptace pracovníků..... 31
3 Stabilizace pracovníků..... 36
3.1 Fluktuace jako zásadní problém stabilizace..... 36
3.2 Motivace, postoje, spokojenost..... 39
3.3 Nástroje stabilizace..... 51
3.4 Motivační nástroje..... 53
4 Péče o pracovníky..... 59
4.1 Cíle a funkce péče o pracovníky..... 59
4.2 Oblasti péče o pracovníky..... 61
4.3 Podmínky a kritéria poskytování péče o pracovníky..... 64
5 AS Media s.r.o..... 69
5.1 Průzkum trhu v regionu..... 69
5.1.1 Analýza trhu práce v regionu..... 69
5.1.2 Významní zaměstnavatelé v regionu..... 70
5.2 Charakteristika firmy AS Media s.r.o..... 72
5.3 Získávání a výběr pracovníků pro AS Media s.r.o..... 72
5.3.1 Zdroje a metody získávání pracovníků firmy AS Media.s.r.o..... 73
5.3.2 Výběr pracovníků AS Media s.r.o..... 75
5.4 Fluktuace pracovníků AS Media s.r.o..... 78

5.5 Motivace pracovníků firmy AS Media s.r.o..... 80
5.6 Nástroje stabilizace a péče o pracovníky firmy AS Media s.r.o..... 83
6 Závěr..... 86
7 Soupis bibliografických citací..... 91
8 Resumé..... 96
9 Summary..... 97

0 Úvod

Lidské zdroje jsou tím nejcennějším zdrojem každé organizace, vytvářejí firemní cíle, strategie, přinášejí nové metody, vytvářejí hodnoty, jsou dnes chápány jako hlavní kapitál potřebný pro rozvoj a výsledky organizace. Přijmout a udržet pracovníky v dostatečném množství, ve správný čas a potřebné kvalitě je pro úspěch organizace rozhodující. Pouze na lidech závisí, zda bude firma schopna dostat svým cílům. Tuto skutečnost si stále více managerů uvědomuje a oblasti lidských zdrojů věnuje stále větší pozornost. Ztrátu kvalitních pracovních sil si může v dnešní době dovolit málokdo, proto je téma získávání, výběr a stabilizace pracovníků velmi aktuální. Všechny tři oblasti se úzce prolínají a vzájemně na sebe navazují.

Pohled na člověka v organizaci se v průběhu vývoje managementu značně měnil. Vědecká teorie řízení počátkem 20. století chápala člověka jako součást technického systému, degradovala člověka na výrobní faktor. Sociální a psychologické potřeby člověka nebyly v souvislosti s výkonem práce respektovány. Až škola lidských vztahů začíná chápat pracovníka jako člověka, který i v pracovním procesu uspokojuje své sociální a psychologické potřeby. Moderní sociálně psychologické přístupy chápou organizaci jako sociální, ekonomický, technický a výrobní systém, zdůrazňují význam člověka a jeho působení v organizaci. Behavioristé upozornili na význam zvyšování kvality pracovního života, pracovních podmínek jako nástroje motivace pracovníků. Představitelé systémových přístupů řízení zdůrazňovali mimo jiné význam motivace, stimulace, komunikace a neformálních lidských vztahů v organizaci. Procesní přístupy přinášejí členění procesu řízení na jednotlivé manažerské činnosti, které zahrnují i personální oblast, jako např. výběr, vedení, stabilizaci pracovníků apod. Empirické přístupy vycházející z praxe úspěšných manažerů přinášejí zájem o tzv. znalostní pracovníky, týmovou práci, autoritativní styly řízení střídají styly neformální, kde se upřednostňuje otevřená komunikace, diskuse, iniciativa. Člověk je chápán jako zdroj podnětů. Také škola dokonalosti podporovala inovace, tvořivost, zdůrazňovala oboustrannou komunikaci a loajalitu pracovníků, věnovala pozornost motivaci, podpoře tvořivosti, znalostem

a kvalifikaci pracovníků jako podmínkám úspěchu organizace. Koncept učící se organizace chápe znalosti, dovednosti a jejich neustálé získávání jako něco, co zvyšuje hodnotu pracovníků a tím i konkurenceschopnost organizace. Znalosti pracovníků a jejich řízení jsou základem také pro management znalostí „knowledge management“, který je chápe jako nejdůležitější zdroj a základ úspěchu v organizaci. Spolu s pohledem na člověka v organizaci se měnil i přístup zaměstnavatelů a obsah personálních činností v organizaci.

V počátcích personální práce, tak jak ji známe dnes, stáli ve druhé polovině 19. století pracovníci pro péči o pracovníky, jejichž úkolem bylo zlepšovat pracovní podmínky žen a dětí, pomáhat pracovníkům v oblasti vzdělávání, bydlení, zdravotní péče apod. Postupně k těmto činnostem přibývaly úkoly spojené s administrativou, legislativou, evidencí pracovníků a to už hovoříme o personální administrativě. Stupeň personálního řízení přesahuje personální administrativu v aktivním přístupu a vyznačoval se existencí personální a sociální politiky, metod personálních prací a zvyšující se odborností personálních pracovníků. Od šedesátých let minulého století dochází k rozvoji vedoucích pracovníků, vzdělávání, metod personální práce i dalších oblastí a stále rostou nároky na personální pracovníky. Řízení lidských zdrojů, jako nejvyšší stupeň personální práce v organizaci, je charakteristickým strategickým přístupem ve všech personálních činnostech.

Koncepce lidských zdrojů určuje cíle, preference a pravidla pro celou personální oblast organizace. Personální strategii v organizaci ovlivňují tři složky, kterými jsou: vrcholové vedení, personální pracovníci a specialisté. Úkolem personálního systému je vytvářet podmínky k tomu, aby organizace byla efektivní a výkonná. Vykonáváním personálních činností firma vytváří podmínky pro uskutečňování svých cílů. Mezi hlavní personální činnosti podniku patří: vytváření a analýza pracovních míst, průzkum trhu, personální plánování, získávání, výběr a přijímání pracovníků, hodnocení pracovníků, orientace a rozmisťování pracovníků, odměňování, vzdělávání a rozvoj pracovníků, péče o pracovníky, komunikace v organizaci, informační systém.

Pro zajištění potřebného množství a kvality pracovních sil dle potřeb organizace jsou klíčová témata získávání a stabilizace pracovních sil.

Cílem této práce je postihnout základní teoretický rámec problematiky získávání, výběru a stabilizace pracovníků na základě těchto poznatků, hledat rezervy v systému získávání, výběru a stabilizaci pracovníků firmy AS Media s.r.o. První kapitola je věnována teoretickému základu získávání a výběru pracovníků, uvádí možné zdroje pracovních sil, hlavní metody jejich získávání a základní metody výběru pracovníků. Druhá kapitola se věnuje důležitým oblastem přijímání a adaptace pracovníků. Třetí kapitola se zabývá stabilizací pracovníků a věnuje se také problematice fluktuace a motivace, která vychází ze základních teoretických pramenů v této oblasti. Péče o pracovníky je náplní čtvrté kapitoly, která uvádí její cíle, oblasti a podmínky k jejímu poskytování. Pátá kapitola se zabývá získáváním, výběrem a stabilizací pracovníků konkrétní firmy, popisuje oblast získávání pracovníků, tj. základní podmínky v Plzeňském regionu, využívané zdroje pracovních sil, věnuje se metodám získávání a výběru pracovníků, přibližuje hlavní problémy v této oblasti a snaží se najít možné rezervy ve firmě

[…]

ISBN 80-7261-097-X.
32. ŠKUBAL, J., CEZDOVÁ, B. 2006. Rozšířené benefity. HR Fórum, 2006, roč. 7, č. 9, s. 10.
33. ŠTIKAR, J., RYMEŠ, M., RIEGEL, K., HOSKOVEC, J. 2003. Psychologie ve světě práce. Praha: Nakladatelství Karolinum 2003, s. 103, 104, 108, 113,115,117,118.

ISBN 80-246-0448-5.

34. ŠTULLEROVÁ, N. 2007. Motivační audit není průzkum spokojenosti. Human Resources Management. Economia a.s. 2007, ročník III., č. 1, s. 48,49.

35. ŠUBRT, B., LEIBLOVÁ, Z., PŘÍHODOVÁ V., DANĚK, H., PŘIKRYLOVÁ, H., LUKEŠOVÁ, D., DORČÁKOVÁ, J., KRATOCHVÍLOVÁ, E., MIKYSKA, M. 2006. Abeceda mzdové účetní 2006. Olomouc: Nakladatelství Anag Olomouc 2006, s. 133.

ISBN 80-7263-319-8.

36. VALENTOVÁ, A., 2006. Zpráva Úřadu práce Plzeň – jih o situaci na trhu práce za rok 2005, s. 3,7,10.

37. WALKER, A., J. a kolektiv. 2003. Moderní personální management Praha: Grada Publishing a.s. 2003, s. 67.

ISBN 80-247-0449-8.

38. WERNER, R. 2001. Lidský činitel v podnikovém prostředí. Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni 2001, s. 98.

ISBN 80-7082-839-0

39. ULICH, E. 2006. Flexible Zeiten, mobile Orte – Chancen und Probleme. http://www.taswiss.ch/www.remain/reports_archive/events/referat_ulich.pdf, 28. 11.2006, S. 2

8 Resumé

Hlavním tématem práce je získávání a stabilizace pracovníků firmy AS Media s.r.o. Práce se dále zabývá výběrem, přijímáním, adaptací pracovníků, jejich stabilizací, motivací a významem péče o ně. Práce popisuje teoretické základy, které využívá při hodnocení praktických zkušeností z firmy AS Media s.r.o. Při získávání pracovníků je zdůrazněn význam všech zdrojů pracovních sil a důležitost hledání nových možností. Část věnovaná metodám získávání pracovníků popisuje současné metody i nové trendy v získávání, jako je např. internet a uvádí jeho možné využití v této oblasti. Práce hodnotí oblast získávání a výběru pracovníků firmy AS Media s.r.o. jako splňující potřebné požadavky s možnou rezervou na zahraničních trzích a v oblasti doplňkových zdrojů. Význam správného výběru pracovníků, vhodných metod výběru, procesu přijímání a adaptace pracovníků je zdůrazněn i s ohledem na stabilizaci pracovníků a vlivu na ní. Práce popisuje adaptaci jako velmi důležitý proces, jehož význam je v praxi často podceňován. Množství zmiňovaných motivačních teorií ukazuje na složitost a komplexnost této problematiky. Práce připisuje mimo jiné i velký význam oboustranné komunikaci mezi pracovníkem a zaměstnavatelem, jako podmínce při hledání vhodných motivačních i stabilizačních nástrojů. Stabilizační a motivační nástroje jsou chápány jako nutné prostředky v kvalitní péči o pracovníky. Práce uvádí řadu oblastí, způsobů i metod poskytování kvalitní péče o pracovníky a srovnává tyto možnosti s praxí ve firmě AS Media s.r.o.

9 Summary

The main topic of the thesis deals with recruitment and stabilization of Personnel in the company AS Media s.r.o, selection, admission and adaptation of staff members, their motivation and significance of the care devoted to them. The theses describe theoretical bases and use them for assessment of practical experiences gained in the company AS Media s.r.o. When recruiting new staff members, a great emphasis is put on significance of all labor resources and importance of seeking new opportunities. The section dealing with methods of acquiring new staff members describes the present and new trends in recruitment, such as the internet, and includes their possible use in this area. The thesis assesses that the area of recruitment and selection of staff members in the company AS Media s.r.o. fulfills all necessary requirements, with the only possible reserve on foreign markets and in the area of additional resources. The significance of appropriate selection of staff members, suitable selection methods, admission proceedings and adaptation of staff members, these are all emphasized in regard of stabilization of the staff members and related effects. The thesis describes adaptation as a very important process, the significance of which is often underestimated in the real life. The number of motivation theories referred to herein only shows the complexity of this issue. Among others, the thesis ascribes a great significance to mutual communication between a staff member and the employer as a condition for searching suitable motivation and stabilization tools. Stabilization and motivation tools are conceived as essential tools for quality care regarding employees. The thesis includes many areas, ways and methods to provide quality care for staff members, and compares these opportunities with the real practice in the company AS Media s.r.o.

Evidenční list knihovny

Bakalářské práce se půjčují

pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Šatrová, L.: Získávání a stabilizace pracovníků firmy AS Media s.r.o.

využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat jako jakýkoliv jiný pramen.

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude zapůjčená práce využita Datum, podpis

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude zapůjčená práce využita Datum, podpis

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude zapůjčená práce využita Datum, podpis

Jméno uživatele, bydliště Katedra (pracoviště) Název textu, v němž bude zapůjčená práce využita Datum, podpis