Posudek bakalářské práce

Název: Získávání a výběr zaměstnanců firmy AS Media s.r.o.

Autorka práce: Lenka Šatrová, 2007

Autorka vychází z názoru, že základním předpokladem konkurenceschopnosti moderních firem je nejen správný výběr zaměstnanců, ale zejména jejich udržení v dané společnosti. Ve své práci proto autorka nabízí systémový pohled na problematiku získávání a výběru zaměstnanců a jejich adaptace a stabilizace ve firmě.

Práce je členěna do pěti hlavních kapitol, z logického hlediska lze práci rozdělit do tří částí. První část (kap. 1-2) je věnována procesu získávání a výběru zaměstnanců, druhá část (kap. 3-4) procesu jejich adaptace a stabilizace ve firmě, třetí část (kap. 5) popisuje situaci v konkrétní firmě.

V úvodu autorka zdůvodňuje volbu daného tématu a představuje strukturu práce. V první části práce jsou vymezeny pojmy získávání, výběr a přijímání pracovníků. V dílčích podkapitolách autorka specifikuje zdroje pracovních sil, popisuje výběrový proces a charakterizuje základní metody výběru pracovníků. Zřejmě omylem se autorka v jednom případě odvolává na Zákoník práce jako zákon č. 65/1965 Sb. (str. 28, odst. 4), v dalším textu je správně citována nová norma.

Autorka se dále zabývá procesem adaptace zaměstnanců, řeší vztah mezi motivací a stabilizací vs. fluktuací a popisuje základní motivační nástroje. Ve čtvrté kapitole se autorka zabývá oblastí péče o pracovníky. Poněkud překvapivě nejprve cituje názory na tuto problematiku, a až následně vymezuje její předmět a základní nástroje.

Pátá kapitola přibližuje řešení otázek spojených se získáváním a retencí pracovníků v společnosti AS Media s.r.o. (název společnosti byl pozměněn). Autorka popisuje a hodnotí související personální činnosti, které jsou ve firmě vykonávány, v širším kontextu regionálního trhu práce.

V závěru autorka shrnuje nejdůležitější body práce a zdůrazňuje nutnost komplexního přístupu ke získávání a stabilizaci pracovníků.

Následuje soupis bibliografických citací a resumé v českém a anglickém jazyce.

Svým rozsahem (90s.) práce výrazně překračuje požadavky na zpracování BP. Jistou nevýhodou zpracování je zařazování dílčích souhrnů v jednotlivých kapitolách (u kratších podkapitol vzniká dojem, že se informace opakují).

Soupis bibliografických citací zahrnuje 39 pramenů, z toho 2 zahraniční. S výjimkou uvedení citovaných zákonných norem (např. str. 12, 28, 65) do soupisu bibliografických citací autorka dodržela požadavky kladené na etiku vědeckých prací.

Předkládanou práci **doporučuji** k obhajobě.

Návrh klasifikace: 2-1 (dle výsledku obhajoby)

Kamila Nováková

Mgr. Kamila Nováková

V Praze, 2. 9. 2007